Che questo avvenga lo mostra senza dubbio l'evidenza dell'esperienza:
 250 poiché quando in aria si addensano le nuvole da ogni parte,
 sì che ci sembra che tutte le tenebre abbiano lasciato l'Acheronte
 e riempito le vaste caverne del cielo,
 al punto che al levarsi di quella tetra notte di nubi
 dall'alto incombono volti di nero terrore,
 255 allora i fulmini iniziano a sommuovere tempeste.
 E spesso accade anche che un nembo nero, sgorgato dal cielo
 sopra il mare come un fiume di pece, si abbatta
 lontano sulle onde, gonfio di tenebre, e trascini con sé
 l'oscura tempesta gravida di fulmini e burrasche,
 260 pieno esso stesso di fuochi e venti fin dal principio,
 così che anche sulla terraferma gli uomini cercano riparo terrorizzati.
 Perciò bisogna credere che la tempesta avviene
 in alto, sopra le nostre teste; infatti le nuvole non potrebbero
 sommergere le terre in tanta oscurità se non si ergessero
 265 in massa le une sulle altre in altitudine, fino a oscurare il sole;
 né potrebbero, giungendo, sommergere tutto con tanta pioggia
 da far tracimare i fiumi e annegare i campi,
 se l'aria in alto non fosse piena di nubi accumulate.
 Lì dunque ogni cosa è piena di venti e fuochi,
 270 e perciò ovunque si generano tuoni e fulmini.
 Infatti ho già spiegato che le nuvole cave
 contengono moltissimi semi di calore e di necessità
 molti ne accolgono dai raggi e dall'ardore del sole.
 Perciò, quando quello stesso vento che le ha costrette
 275 in un unico luogo ne ha fatto scaturire
 molti semi di calore e si è mischiato con quel fuoco,
 insinuatosi dentro un vortice rotea in quello spazio angusto
 e dentro calde fornaci affila il fulmine.
 Infatti si accende per due ragioni: si scalda
 280 per la sua stessa velocità e per il contatto con il fuoco.
 Quindi, quando la forza del vento si è scaldata
 e si è sviluppato il possente impeto del fuoco, come pronto a nascere
 il fulmine lacera all'improvviso la nuvola e si produce
 l'ardore violento che illumina ogni luogo di lampi abbaglianti.
 285 Segue il tuono possente, sì che in alto gli spazi del cielo
 sembrano crollare, esplosi all'improvviso.
 Quindi un tremore violento scuote la terra
 e rimbombi percorrono l'alto cielo: infatti allora quasi l'intero
 nembo tempestoso trema, scosso, e vi si propagano fremiti.

- 290 Quo de concussu sequitur gravis imber et uber,
omnis uti videatur in imbrem vertier aether
atque ita praecipitans ad diluviem revocare:
tantus discidio nubis ventique procella
mittitur, ardenti sonitus cum provolat ictu.
- 295 Est etiam cum vis extrinsecus incita venti
incidit in gravidam maturo fulmine nubem;
quam cum perscidit, extemplo cadit igneus ille
vertex quem patrio vocitamus nomine fulmen
(hoc fit idem in partis alias, quocumque tulit vis).
- 300 Fit quoque ut interdum venti vis missa sine igni
igniscat tamen in spatio longoque meatu,
dum venit, amittens in cursu corpora quaedam
grandia quae nequeunt pariter penetrare per auras;
atque alia ex ipso conradens aere portat
- 305 parvula quae faciunt ignem commixta volando:
non alia longe ratione ac plumbea saepe
fervida fit glans in cursu, cum multa rigoris
corpora dimittens ignem concepit in auris.
Fit quoque ut ipsius plagae vis excitet ignem,
- 310 frigida cum venti pepulit vis missa sine igni,
nimirum quia, cum vehementi perculit ictu,
confluere ex ipso possunt elementa vaporis
et simul ex illa quae tum res excipit ictum;
ut, lapidem ferro cum caedimus, evolat ignis,
- 315 nec, quod frigida vis ferrist, hoc setius illi
semina concurrunt calidi fulgoris ad ictum.
Sic igitur quoque res accendi fulmine debet,
opportuna fuit si forte et idonea flammis.
Nec temere omnino plane vis frigida venti
- 320 esse potest, ea quae tanta vi missa supernest,
quin, prius in cursu si non accenditur igni,
at tepefacta tamen veniat commixta calore.
Mobilitas autem fit fulminis et gravis ictus,
et celeri ferme percurrunt fulmina lapsu,
- 325 nubibus ipsa quod omnino prius incita se vis
colligit et magnum conamen sumit eundi;
inde ubi non potuit nubes capere inpetis auctum,
exprimitur vis atque ideo volat impete miro,
ut validis quae de tormentis missa feruntur.

- 290 Da questo scuotimento si producono fitti scrosci di pioggia,
 sì che tutta l'aria sembra mutarsi in acqua
 e così precipitando sciogliere in un diluvio ogni cosa,
 tanta ne produce lo squarciarsi della nube e il turbine del vento
 quando con scoppio ardente s'avventa il tuono.
- 295 Così avviene anche quando la forza impetuosa del vento
 irrompe dall'esterno in una nuvola gravida di un fulmine già maturo,
 e all'improvviso, dopo averla squarciata, piomba a terra
 quel vortice di fuoco che con nome avito chiamiamo fulmine
 (lo stesso accade in ogni direzione, ovunque lo sospinge questa forza).
- 300 Accade anche che talvolta la forza del vento, benché si lanci
 priva di fuoco, si incendi nel suo lungo percorso,
 quando nel suo moto emette particelle di grandi dimensioni
 che non riescono a penetrare attraverso l'aria come le altre,
 e dall'attrito con l'aria stessa ne trae altre più piccole,
- 305 che mischiandosi in volo generano il fuoco;
 per una ragione non dissimile spesso accade anche
 che un proiettile di piombo s'arroventi nel suo volo,
 quando, rilasciando molte particelle di freddo, ne ha tratte di fuoco dall'aria.
 Accade anche che la violenza del colpo stesso susciti il fuoco,
- 310 anche se la fredda forza del vento si è abbattuta priva di fuoco;
 e non c'è da stupirsi, poiché quando ha cozzato con schianto violento
 particelle di calore possono confluire da essa e, insieme,
 dalla materia che subisce il colpo;
 così sprizza il fuoco quando battiamo una pietra con il ferro,
- 315 né, per il fatto che la forza del ferro è fredda, più debolmente
 si sprigionano semi di calda scintilla a quel colpo.
 Così dunque deve accendersi in fulmine ogni altra cosa,
 se essa è adatta e idonea alla fiamma.
 E senza dubbio la forza del vento non può essere
- 320 del tutto fredda, poiché dall'alto si scaglia con tanta violenza:
 se anche durante il volo non si infiammasse,
 giungerebbe almeno intiepidita e mischiata a calore.
 Ma si producono la velocità del fulmine e il suo grave schianto,
 e sempre le saette si propagano con rapido volo,
- 325 poiché senza dubbio la loro forza, generatasi da sé,
 si raccoglie già nelle nubi e lì accumula forza e slancio;
 quindi, quando la nuvola non può più contenere il suo crescente impeto,
 quella forza sprizza e vola con mirabile impeto,
 come proiettili scagliati da possenti macchine d'assedio.

- 330 Adde quod e parvis et levibus est elementis,
nec facilest tali naturae opsistere quicquam,
inter enim fugit ac penetrat per rara viarum.
Non igitur multis offensibus in remorando
haesitat. Hanc ob rem celeri volat impete labens,
335 deinde quod omnino natura pondera deorsum
omnia nituntur. Cum plagast addita vero,
mobilitas duplicatur et impetus ille gravescit,
ut vehementius et citius quaecumque morantur
obvia discutiat plagis itinerque sequatur.
340 Denique quod longo venit impete, sumere debet
mobilitatem etiam atque etiam, quae crescit eundo
et validas auget viris et roborat ictum.
Nam facit ut quae sint illius semina cumque
e regione locum quasi in unum cuncta ferantur,
345 omnia coniciens in eum volventia cursum.
Forsitan ex ipso veniens trahat aere quaedam
corpora quae plagis incendunt mobilitatem.
Incolumisque venit per res atque integra transit
multa, foraminibus liquidus quia transvolat ignis.
350 Multaque perfigit, cum corpora fulminis ipsa
corporibus rerum inciderunt, qua texta tenentur.
Dissolvit porro facile aes aurumque repente
confervefacit, e parvis quia facta minute
corporibus vis est et levibus ex elementis,
355 quae facile insinuantur et insinuata repente
dissolvunt nodos omnis et vincla relaxant.
Autumnoque magis stellis fulgentibus apta
concutitur caeli domus undique totaque tellus,
et cum tempora se veris florentia pandunt.
360 Frigore enim desunt ignes, ventique calore
deficiunt neque sunt tam denso corpore nubes.
Interutrasque igitur cum caeli tempora constant,
tum variae causae concurrunt fulminis omnes.
Nam fretus ipse anni permiscet frigus <et> aestum,
365 quorum utrumque opus est fabricanda ad fulmina nubi,
ut discordia <sit> rerum magnoque tumultu
ignibus et ventis furibundus fluctuet aer.

330 Aggiungi che il fulmine è fatto di elementi minuti e levigati,
 e non è facile che qualcosa si opponga a particelle di tale natura,
 poiché sfuggono e penetrano attraverso le vie più strette,
 e non indugiano attardate da molte collisioni.
 Per questa ragione vola guizzante con rapido slancio,
 335 poiché tutte le cose pesanti tendono per natura
 verso il basso. Se poi vi si aggiunge un urto
 la velocità si moltiplica e quello slancio si aggrava,
 così che con maggior violenza e rapidità deflagra
 nella collisione ogni ostacolo che lo attarda, e il suo percorso prosegue.
 340 Infine, poiché con il suo impeto giunge da lontano, deve
 acquisire via via velocità, che aumenta nel percorso
 e accresce le sue possenti forze, e più violento fa lo schianto.
 Infatti fa sì che tutti i semi che lo costituiscono
 da qualunque parte provengano si concentrino come in un sol punto,
 345 e, vorticando tutti insieme, siano trascinati nella corsa.
 O forse nel suo volo il fulmine trae dall'aria stessa alcune particelle,
 che con le loro collisioni ne infiammano la velocità.
 Incolumi trapassa le cose e ne attraversa molte mantenendole intatte,
 poiché il suo liquido fuoco si insinua negli interstizi della materia.
 350 E molte le perfora poiché le sue stesse particelle piombano
 sulle particelle delle cose là dove sono tenute intrecciate insieme.
 Dissolve facilmente il bronzo e istantaneamente
 fa ribollire l'oro, poiché la sua forza è fatta
 di elementi piccoli e sottili e di costituenti levigati,
 355 che facilmente si insinuano e, insinuatisi,
 all'istante sciolgono tutti i nodi e dissolvono i legami.
 Soprattutto in autunno la dimora del cielo
 ovunque adorna di stelle rifulgenti trema assieme a tutta la terra
 e così quando sbocciano i giorni fioriti della primavera.
 360 In inverno infatti vengono meno i fuochi, in estate
 si acquietano i venti e le nubi non hanno massa così densa.
 Ma quando tra l'una e l'altra stanno le stagioni del cielo,
 allora le varie cause del fulmine si verificano tutte insieme.
 Infatti proprio le transizioni dell'anno mischiano assieme il freddo
 365 e il caldo, ciascuno necessario alla nube per forgiare
 i fulmini, sì che nasca discordia nelle cose
 e con grande tumulto l'aere furibondo si agiti in fuochi e venti.

Prima caloris enim pars est postrema rigoris:
 tempus id est vernum; quare pugnare necessest
 370 dissimilis <res> inter se turbareque mixtas,
 et calor extremus primo cum frigore mixtus
 volvitur, autumnus quod fertur nomine tempus,
 hic quoque conflagunt hiemes aestatibus acres.
 Propterea <freta> sunt haec anni nomenclatura,
 375 nec mirumst, in eo si tempore plurima fiunt
 fulmina tempestasque cietur turbida caelo,
 ancipiti quoniam bello turbatur utrimque,
 hinc flammis illinc ventis umoreque mixto.
 Hoc est igniferi naturam fulminis ipsam
 380 perspicere et qua vi faciat rem quamque videre,
 non Tyrrhena retro volventem carmina frustra
 indicia occultae divum perquirere mentis;
 unde volans ignis pervenerit aut in utram se
 verterit hinc partem, quo pacto per loca saepta
 385 insinuarit, et hinc dominatus ut extulerit se,
 quidve nocere queat de caelo fulminis ictus.
 Quod si Iuppiter atque alii fulgentia divi
 terrifico quatiant sonitu caelestia templa
 et iaciunt ignem quo cuique est cumque voluntas,
 390 cur quibus incautum scelus aversabile cumque est
 non faciunt icti flammam ut fulguris halent
 pectore perfixo, documentum mortalibus acre,
 et potius nulla sibi turpi conscius in re
 volvitur in flammis innoxius inque peditur
 395 turbine caelesti subito correptus et igni?
 Cur etiam loca sola petunt frustra laborant?
 An tum brachia consuescunt firmantque lacertos?
 In terraque patris cur telum perpetiuntur
 optundi? Cur ipse sinit, neque parcat in hostis?
 400 Denique cur numquam caelo iacit undique puro
 Iuppiter in terras fulmen sonitusque profundit?
 An simul ac nubes successere, ipse in eas tum
 descendit, prope ut hinc teli determinet ictus?
 In mare qua porro mittit ratione? Quid undas
 405 arguit et liquidam molem camposque natantis?
 Praeterea si vult caveamus fulminis ictum,
 cur dubitat facere ut possimus cernere missum?
 Si nec opinantis autem vult opprimere igni,
 cur tonat ex illa parte, ut vitare queamus,
 410 cur tenebras ante et fremitus et murmura concit?